Jegyzetek:

1 Il documento qui richiamato trovasi riassunto nella Relazione della presente Pienza, a pag. 12–14.

#### **174. Vaszary Kolos hercegprimás válasza a Propaganda Fide Kongregációnak a magyar nyelv liturgikus használata tárgyában**

Budapest, 1898. december 12.

ASV AES Austria-Ungheria anno 1896–1899. pos. 800. fasc. 350. 69v–70r.  
A Rendkívüli Egyházi Ügyek Kongregációjának 1899. január 26-i ülésére készített nyomtatott összefoglalóban.

A dikasztérium 1898. november 16-án keltezett levelére válaszolva a hercegprimás kifejti, hogy a görögkatolikus püspökökkel együttműködve sikertelen kísérletet tett a magyar nyelv liturgikus használatának megszüntetésére. Nem is lát reményt arra, hogy ezt az immáron meggyökeresedett szokást felszámolják, ezért javasolja, hogy a liturgia kevésbé lényegi részére vonatkozóan adjanak engedményeket. Beszámol a Görög Szertartású Katolikus Magyarok Országos Bizottságának megalakulásáról, s utal arra is, hogy a bizottság egy, a Szentszéknek benyújtandó emlékirat összeállításán munkálkodik.

*Praestiturus, quam litteris d. 16 Novembris an. cur. sub n. 8976 ad me datis, petiisti relationem, honore perfruor ante omnia ad notitiam perferendi, me cum episcopis huc spectantibus et viva voce et scripto egisse.*

*Quamvis Episcopi, quae pro necessaria circumspectione possibilis fuerunt minime omiserint, ut monitionibus et desideris a S. Sede manifestatis satisfieret, nihilominus efficere adusque non potuerunt, ut inveteratus mos adhibendi vernaculam linguam nostram circa ritus sacros eradicaretur.*

*Immo nec multa spes affulget fore, ut fideles a votis, desideris, postulationibus suis, quibus liberum hungarici labii usum cooptant et urgent, desistant, hoc tamen discrimine, ut contenti essent nunc, si saltem in partibus minus essentialibus ritus linguam hungaricam adhibere eis liceret.*

*Recentissimo tempore numerosa organizata est commissio, coadunata spectatissimis e laicis, quae omnibus viribus eo nititur, ut usus linguae hungaricae in certis ritus partibus eis a S. Sede concedatur.*

---

260 Lásd: 100. számú dokumentum.

Cum praeside huius motionis quoque locutus sum. Illi in forma alicuius memorandi cogitant desideria sua patefacere, imo adire meditantur hi viri personaliter Suam Sanctitatem et viva quoque voce substernere preces, supplicationesque, quibus fatam obtinere petent gratiam.

Hoc memorandum mihi quoque trahere volunt, et haec est causa, cur hucusque expectaverim. Simul ac acceperim illud, Eminentiae Tuae transmittam cum observationibus meis.